e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

3.2. Em razão da aplicação do referido índice, apurou-se o percentual de reajuste de 4,461%
(quatro inteiros e quatrocentos e sessenta e um centésimos por cento), incidindo sobre o valor inicial do
contrato, que passa de R$ 291.600,00 (duzentos e noventa e um mil e seiscentos reais) para R$
304.608,28 (trezentos e quatro mil, seiscentos e oito reais e vinte e oito centavos), representando um
acréscimo total de R$ 13.008,28 (treze mil, oito reais e vinte e oito centavos) .

3.3. Fica estabelecido o acréscimo quantitativo de 10% (dez por cento) sobre o valor contratual
reajustado, correspondente à quantia de R$ 30.460,83 (trinta mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta
e três centavos), conforme as alterações constantes da solicitação do Processo nº 00017.000192/2026-12,
que, somado aos acréscimos já implementados, totaliza o valor de R$ 335.069,11 (trezentos e trinta e
cinco mil, sessenta e nove reais e onze centavos) em relação ao valor originalmente contratado.

3.4. O valor total do termo aditivo para cobrir as despesas relativas às alterações descritas na
Cláusula 3 é de R$ 43.469,10 (quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e dez centavos),
passando o valor total do contrato a ser de R$ 335.069,11 (trezentos e trinta e cinco mil, sessenta e nove
reais e onze centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
para o exercício de 2026, na classificação abaixo:

4.2. Gestão/Unidade: 19101

4.3. Fonte: 754 - Recursos de Operações de Crédito